
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 DI GIUNTA DELL’UNIONE 
 

NUMERO       13/2020 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2020 

 

 

 

L’anno duemilaventi, addì diciannove del mese di Ottobre, alle ore 09:40, a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei Signori: 
 

COGNOME E NOME COGNOME E NOME 
     1. GHIGNONE Andrea SI 

 

     2. LANZAVECCHIA Paolo SI 

 

       TOTALE PRESENZE       2 

 

in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza ai sensi del D.P. n. 8/2020.  

Assiste il Segretario Generale Avv. MICHELA PARISI FERRONI con funzioni consultive, referenti, 

di assistenza e verbalizzazione. 

Preliminarmente il Segretario Generale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che i componenti 
della Giunta dell’Unione e lei stessa partecipano alla seduta in modalità telematica avvalendosi della 
piattaforma Zoom (898-6491-7814). Attesta che il Sindaco di Canelli e lei stessa sono presenti con lo 

stesso pc. Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti 

partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera 

espressione delle opinioni e circolazione di eventuali documenti. Verifica inoltre che dette modalità 

consentono sia al Presidente che al Segretario di identificare in modo inequivoco l’espressione della 
volontà in modo libero e informato.  

Il Signor GHIGNONE Andrea, nella sua qualità di PRESIDENTE, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

 il Consiglio dell’Unione, con deliberazione numero 4/2020 in data 10/09/2020, immediatamente 

eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2020/2022 e relativi allegati;  

 la Giunta dell’Unione, con deliberazione numero 14/2019 in data 17/05/2019, immediatamente eseguibile, 

ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione numero12/2020 in data odierna immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 - APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 - ESERCIZIO 

2020 – PRIMA VARIAZIONE DI BILANCIO - VARIAZIONE DELLE RISULTANZE DEI RESIDUI 

PRESUNTI AL 31/12/2019 - PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI CASSA” con la quale sono state 
apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Considerato che: 

- dette variazioni sono conseguenti ad integrazioni del programma fissato dalla Giunta dell’Unione e che di 
conseguenza si rende necessaria la modifica del suddetto Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- il dettaglio delle operazioni di cui sopra è esposto nei tabulati allegato alla presente deliberazione sotto la 

lettera “A”;  

Dato atto che ai sensi del comma 5-bis e 9 dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 dette variazioni sono di 

competenza dalla Giunta dell’Unione; 

Vista: 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione numero 4/2020, in data 10/09/2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2020/2022 e relativi 

allegati; 

 la propria deliberazione numero 14/2019, in data 17/05/2019, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 gli articoli 48 e 175, comma 9, del D.Lgs. 267 in data 18/08/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli preventivi di regolarità tecnica, amministrativa e contabile, resi dal Responsabile 

dell’Area Economico/Finanziaria/Risorse Umane ex art. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del Regolamento sui 

controlli interni; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione, 

esercizio finanziario 2020 di cui all’allegato “A” della presente deliberazione di cui sono parte integrante e 

sostanziale; 

2) Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili dei servizi a modifica ed integrazione delle risorse 

loro assegnate. 

Successivamente, al fine di permettere ai responsabili dei servizi di utilizzare al più presto le risorse loro 

assegnate con il presente atto 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D.Lgs. 267/00. 

******** 

 



 

Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13/2020 del 19/10/2020. 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 GHIGNONE Andrea * 

 

_____________________ 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

 PARISI FERRONI Michela * 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 



Es. 2020UNIONE DEI COMUNI CANELLI-MOASCA
Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 
Rif. determina del PROPOSTA del 13/10/2020 n. 21/0

ENTRATE PER CAPITOLO

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA
CAPITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

Resp. del servizio 3 AREA TECNICA - TERRITORIO E AMB IENTE

   Titolo 3 Entrate extratributarie

      Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti

            Cap. 3550/0 RIMBORSO DA COMUNI DELL'UNIONE QUOTA PARTE SPESE SERVIZIO
MANUTENZIONE PATRIMONIO

residui presunti 409.894,48 0,00 0,00 409.894,48
previsione di competenza 543.131,83 22.296,32 0,00 565.428,15
previsione di cassa 800.000,00 22.296,32 0,00 822.296,32

            Cap. 3590/0 RIMBORSO DA COMUNI DELL'UNIONE QUOTA PARTE SPESE SERVIZIO
VIABILITA'

residui presunti 172.279,53 0,00 0,00 172.279,53
previsione di competenza 308.058,41 8.091,29 0,00 316.149,70
previsione di cassa 340.000,00 8.091,29 0,00 348.091,29

TOTALE Tipologia 0500 residui presunti 817.270,02 0,00 0,00 817.270,02
0,00        

previsione di competenza 1.223.250,93 30.387,61 0,00 1.253.638,54
30.387,61        

previsione di cassa 1.734.497,22 30.387,61 0,00 1.764.884,83
30.387,61        

TOTALE Titolo 3 residui presunti 817.369,02 0,00 0,00 817.369,02
0,00        

previsione di competenza 1.233.250,93 30.387,61 0,00 1.263.638,54
30.387,61        

previsione di cassa 1.744.596,22 30.387,61 0,00 1.774.983,83
30.387,61        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1



Es. 2020UNIONE DEI COMUNI CANELLI-MOASCA
Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 
Rif. determina del PROPOSTA del 13/10/2020 n. 21/0

ENTRATE PER CAPITOLO

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA
CAPITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Resp. del servizio 3 residui presunti 817.369,02 0,00 0,00 817.369,02
0,00        

previsione di competenza 1.233.250,93 30.387,61 0,00 1.263.638,54
30.387,61        

previsione di cassa 1.744.596,22 30.387,61 0,00 1.774.983,83
30.387,61        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 817.369,02 0,00 0,00 817.369,02
0,00        

previsione di competenza 1.233.250,93 30.387,61 0,00 1.263.638,54
30.387,61        

previsione di cassa 1.744.596,22 30.387,61 0,00 1.774.983,83
30.387,61        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 1.373.711,13 0,00 0,00 1.373.711,13
0,00        

previsione di competenza 2.186.764,04 30.387,61 0,00 2.217.151,65
30.387,61        

previsione di cassa 3.297.272,45 30.387,61 0,00 3.327.660,06
30.387,61        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2020UNIONE DEI COMUNI CANELLI-MOASCA
Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 
Rif. determina del PROPOSTA del 13/10/2020 n. 21/0

SPESE PER CAPITOLO

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
CAPITOLO VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

Resp. del servizio 2 AREA ECONOMICO / FINANZIARIA

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         Titolo 1 Spese correnti

            Cap. 1509/0 RIMBORSO AL COMUNE DI CANELLI SPESA RELATIVA AL PERSONALE
CONVENZIONATO 

residui presunti 0,00 7.501,56 0,00 7.501,56
previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 7.501,56 0,00 7.501,56

            Cap. 1510/0 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI PERSONALE MANUTENZIONE
PATRIMONIO

residui presunti 3.028,84 0,00 0,00 3.028,84
previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 109,19 1.500,00 0,00 1.609,19

TOTALE Titolo 1 residui presunti 11.070,92 7.501,56 0,00 18.572,48
7.501,56        

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di cassa 8.151,27 9.001,56 0,00 17.152,83
9.001,56        

TOTALE Programma 05 residui presunti 11.070,92 7.501,56 0,00 18.572,48
7.501,56        

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di cassa 8.151,27 9.001,56 0,00 17.152,83
9.001,56        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2020UNIONE DEI COMUNI CANELLI-MOASCA
Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 
Rif. determina del PROPOSTA del 13/10/2020 n. 21/0

SPESE PER CAPITOLO

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
CAPITOLO VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Missione 01 residui presunti 95.919,94 7.501,56 0,00 103.421,50
7.501,56        

previsione di competenza 42.622,09 0,00 0,00 42.622,09
0,00        

previsione di cassa 109.058,01 9.001,56 0,00 118.059,57
9.001,56        

TOTALE Resp. del servizio 2 residui presunti 95.919,94 7.501,56 0,00 103.421,50
7.501,56        

previsione di competenza 42.622,09 0,00 0,00 42.622,09
0,00        

previsione di cassa 109.058,01 9.001,56 0,00 118.059,57
9.001,56        

Resp. del servizio 3 AREA TECNICA - TERRITORIO E AMB IENTE

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         Titolo 1 Spese correnti

            Cap. 1561/0 PATRIMONIO - SPESE DI MANUTENZIONE - ACQUISTO BENI residui presunti 4.836,55 0,00 0,00 4.836,55
previsione di competenza 19.500,00 4.000,00 0,00 23.500,00
previsione di cassa 24.336,55 4.000,00 0,00 28.336,55

            Cap. 1562/0 PATRIMONIO - SPESE DI MANUTENZIONE - SERVIZI residui presunti 55.041,86 0,00 0,00 55.041,86
previsione di competenza 132.780,00 2.296,32 0,00 135.076,32
previsione di cassa 110.000,00 2.296,32 0,00 112.296,32

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2020UNIONE DEI COMUNI CANELLI-MOASCA
Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 
Rif. determina del PROPOSTA del 13/10/2020 n. 21/0

SPESE PER CAPITOLO

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
CAPITOLO VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

            Cap. 1571/0 PATRIMONIO - SPESE DI RISCALDAMENTO residui presunti 66.552,41 0,00 0,00 66.552,41
previsione di competenza 125.700,00 16.000,00 0,00 141.700,00
previsione di cassa 169.734,35 16.000,00 0,00 185.734,35

            Cap. 1572/0 PATRIMONIO - SPESE DI ENERGIA ELETTRICA residui presunti 102.089,63 0,00 0,00 102.089,63
previsione di competenza 98.700,00 0,00 0,00 98.700,00
previsione di cassa 55.778,91 140.000,00 0,00 195.778,91

TOTALE Titolo 1 residui presunti 529.015,78 0,00 0,00 529.015,78
0,00        

previsione di competenza 556.381,83 22.296,32 0,00 578.678,15
22.296,32        

previsione di cassa 663.694,47 162.296,32 0,00 825.990,79
162.296,32        

TOTALE Programma 05 residui presunti 529.015,78 0,00 0,00 529.015,78
0,00        

previsione di competenza 571.381,83 22.296,32 0,00 593.678,15
22.296,32        

previsione di cassa 663.694,47 162.296,32 0,00 825.990,79
162.296,32        

TOTALE Missione 01 residui presunti 543.515,17 0,00 0,00 543.515,17
0,00        

previsione di competenza 609.021,31 22.296,32 0,00 631.317,63
22.296,32        

previsione di cassa 704.275,62 162.296,32 0,00 866.571,94
162.296,32        

   Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2020UNIONE DEI COMUNI CANELLI-MOASCA
Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 
Rif. determina del PROPOSTA del 13/10/2020 n. 21/0

SPESE PER CAPITOLO

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
CAPITOLO VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 05 Viabilità e infastrutture stradali

         Titolo 1 Spese correnti

            Cap. 8145/0 VIABILITA' - SPESE DI MANUTENZIONE - SERVIZI residui presunti 17.607,94 0,00 0,00 17.607,94
previsione di competenza 60.400,00 8.091,29 0,00 68.491,29
previsione di cassa 78.007,94 8.091,29 0,00 86.099,23

TOTALE Titolo 1 residui presunti 468.466,38 0,00 0,00 468.466,38
0,00        

previsione di competenza 642.718,41 8.091,29 0,00 650.809,70
8.091,29        

previsione di cassa 957.544,78 8.091,29 0,00 965.636,07
8.091,29        

TOTALE Programma 05 residui presunti 474.525,16 0,00 0,00 474.525,16
0,00        

previsione di competenza 668.218,41 8.091,29 0,00 676.309,70
8.091,29        

previsione di cassa 989.103,56 8.091,29 0,00 997.194,85
8.091,29        

TOTALE Missione 10 residui presunti 474.525,16 0,00 0,00 474.525,16
0,00        

previsione di competenza 668.218,41 8.091,29 0,00 676.309,70
8.091,29        

previsione di cassa 989.103,56 8.091,29 0,00 997.194,85
8.091,29        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2020UNIONE DEI COMUNI CANELLI-MOASCA
Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 
Rif. determina del PROPOSTA del 13/10/2020 n. 21/0

SPESE PER CAPITOLO

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
CAPITOLO VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Resp. del servizio 3 residui presunti 1.018.040,33 0,00 0,00 1.018.040,33
0,00        

previsione di competenza 1.277.239,72 30.387,61 0,00 1.307.627,33
30.387,61        

previsione di cassa 1.693.379,18 170.387,61 0,00 1.863.766,79
170.387,61        

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 1.113.960,27 7.501,56 0,00 1.121.461,83
7.501,56        

previsione di competenza 1.319.861,81 30.387,61 0,00 1.350.249,42
30.387,61        

previsione di cassa 1.802.437,19 179.389,17 0,00 1.981.826,36
179.389,17        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 1.477.703,24 7.501,56 0,00 1.485.204,80
7.501,56        

previsione di competenza 2.186.764,04 30.387,61 0,00 2.217.151,65
30.387,61        

previsione di cassa 2.999.013,43 179.389,17 0,00 3.178.402,60
179.389,17        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario

GABRIELLA BOSCA

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 7


